und eine Frage zu einer Alternative:

Wie wäre es, in *Metaphysik* Λ statt einer untauglichen Substanz-Metaphysik und einer schlecht begründeten Theologie die erfolgreiche Entwicklung der Frage nach dem Sein zu sehen?

Notes

¹Aristoteles beginnt die *Analytica Posteriora* mit dem Satz: Πᾶσα διδασκαλία καὶ πᾶσα μάθησις διανοητικὴ ἐκ προϋπαρχούσης γίνεται γνώσεως, „Jedes kognitive Lehren und Lernen ergibt sich aus einem Wissen vorweg.“

²Siehe den Artikel ‚Substanz‘ von Rapp in dem von ihm mit Corcilius herausgegebenen *Aristoteles-Handbuch*, 2011.

³*Kategorienschrift* 2–3 und *Metaphysik* Z 3.

⁴J. Halfwassen füllt mit dem Artikel ‚Substanz‘ im *Historischen Wörterbuch der Philosophie* allein für die Antike dreizehn Spalten; natürlich spricht er auch Aristoteles den Gebrauch dieses Begriffs zu.

⁵*Epistulae morales*, 58,15.

⁶So, wie Cicero sich für die Bildung des Wortes *quantitas* entschuldigt hatte, *Academica* I, 25.

⁷Augustinus, *De Trinitate*, V, II, 3 (p. 207, ed. Mountain, Tournhout, 1968): *Est tamen sine dubitatione substantia vel si melius hoc appellatur essentia, quam graeci οὐσίαν vocant. Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia et ab eo quod est scire dicta est scientia, ita ob eo quod est esse dicta est essentia.*

⁸Augustinus, *De trinitate* V, VIII, 9, p. 216: *Essentiam dico quae οὐσία graece dicitur, quam usitatus substantiam vocamus.*

⁹*Traktat* 5, cap. 3, Zeile 96, cf. cap. 4, Zeile 4.

¹⁰Mit und neben anderen Th. A. Szlezák in seiner Übersetzung der *Metaphysik* des Aristoteles.

¹¹Francisco Suarez, *Disputationes Metaphysicae*, Disputatio XXXIII, Sectio 1 (vol. 2, 330): *Duplex est etymologia huius vocis substantia, nimirum, vel a subsistendo, vel a substando [...]*

Den ersten Ausdruck erklärt er so: *derivatum est hoc verbum ad significandum idem, quod existere, seu supermanere in esse,*

den zweiten: *significat rem ita esse in se firmam et constantem ut possit aliam sustinere.*

¹²Marius Victorinus, *In Candidum*, 3, 11.

¹³Descartes, *Principia Philosophiae* I, 51: *Per substantiam nihil aliud intelligere possumus quam rem quae ita existit, ut nulla alia re indiget ad existendum. Et quidem substantia quae nulla plane re indigeat, unica tantum potest intelligi, nempe Deus.*

¹⁴*ibidem*: *nomen substantiae non convenit Deo & illis univoce.*

¹⁵*Principia Philosophiae* I, 52: *Ex hoc enim quod aliquod attributum adesse percipiamus concludimus aliquam rem existentem, sive substantiam, cui illud tribui possit, necessario etiam adesse.*